
 
Российская Федерация 

Иркутская область 
Муниципальное образование «город Черемхово» 

Д У М А 
                                           

Р Е Ш Е Н И Е 
 
от 29 августа 2024 года                                                                                 № 41/4-ДГ      
 
Об изменении Положения  
о гарантиях осуществления деятельности  
должностного лица контрольно-счетной 
палаты города Черемхово, замещающего  
муниципальную должность 
 

В целях приведения в соответствие с Законом Иркутской области от 5 

июля 2023 года № 97-ОЗ «Об отдельных вопросах материального и социального 

обеспечения лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-
счетных органах муниципальных образований Иркутской области» Положения о 

гарантиях осуществления деятельности должностного лица контрольно-счетной 

палаты города Черемхово, замещающего муниципальную должность в 

контрольно-счетной палате города Черемхово, утвержденного решением Думы 

города Черемхово от 28 октября 2021 года № 14/8-ДГ (в редакции решения 

Думы города Черемхово от 27 октября 2022 года № 26/6-ДГ), руководствуясь 

статьями 30, 33, 45 Устава муниципального образования «город Черемхово», 

частью 6 статьи 28 Положения об организации и деятельности Думы 

муниципального образования «город Черемхово», решением Думы города 

Черемхово от 30 сентября 2021 года № 13/3-ДГ «Об утверждении Положения о 

контрольно-счетной палате города Черемхово», Дума РЕШИЛА: 
1. Утвердить в новой редакции Положение о гарантиях осуществления 

деятельности должностного лица контрольно-счетной палаты города Черемхово, 

замещающего муниципальную должность в контрольно-счетной палате города 

Черемхово, согласно приложения к настоящему решению. 
2. Признать утратившими силу решения Думы города Черемхово от 28 

октября 2021 года № 14/8-ДГ «Об утверждении Положения о гарантиях 

осуществления деятельности должностного лица контрольно-счетной палаты 

города Черемхово, замещающего муниципальную должность», от 27 октября 

2022 года № 26/6-ДГ «О внесении изменения в Положение о гарантиях 

осуществления деятельности должностного лица контрольно-счетной палаты 



2 
 

города Черемхово, замещающего муниципальную должность» со дня вступления 

в силу настоящего решения. 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования 

в газете «Черемховский рабочий» соответствующих изменений в Устав 

муниципального образования «город Черемхово» с реквизитами 

государственной регистрации и распространяет силу в части определяемых 

гарантий материального обеспечения на правоотношения, возникшие с 1 августа 

2023 года.  
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 

«Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте администрации 

города Черемхово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
Мэр города Черемхово                           В.А. Семенов 
 
 
Председатель Думы города Черемхово                 Н.В. Морозова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Приложение  
УТВЕРЖДЕНО 

 решением Думы города Черемхово 
от 29 августа 2024 года № 41/4-ДГ 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о гарантиях осуществления деятельности должностного лица контрольно-
счетной палаты города Черемхово, замещающего муниципальную 

должность 
 

Часть первая  
Материальное и социальное обеспечения и иные гарантии при осуществлении 

должностных полномочий  
 

Раздел 1. Общие положения 
 

Статья 1. Предмет правового регулирования и правовая основа данного 

Положения 
1.  Положение о гарантиях осуществления деятельности должностного лица 

контрольно-счетной палаты города Черемхово, замещающего муниципальную 

должность (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 
федеральных территорий и муниципальных образований», Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Законом Иркутской области от 5 июля 2023 года № 97-ОЗ «Об отдельных 

вопросах материального и социального обеспечения лиц, замещающих 

муниципальные должности в контрольно-счетных органах муниципальных 

образований Иркутской области», Уставом муниципального образования «город 

Черемхово», иными муниципальными правовыми актами города Черемхово. 
2. Настоящее Положение определяет основные гарантии осуществления 

деятельности, меры материального и социального обеспечения, порядок и 

условия предоставления указанных мер лицу, замещающему муниципальную 

должность председателя контрольно-счетной палаты города Черемхово (далее - 
председатель контрольно-счетной палаты), устанавливаемых в целях 

обеспечения его правовой и социальной защищенности, повышения мотивации к 

эффективному осуществлению полномочий. 
3.  Должностным лицом, замещающим в контрольно-счетной палате города 

Черемхово муниципальную должность председателя является лицо, назначенное 
на данную должность в порядке и на условиях, установленных Положением о 

контрольно-счетной палате города Черемхово, утвержденным решением Думы 



4 
 

муниципального образования «город Черемхово» в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований». 
 

Раздел II 
Меры материального и социального обеспечения, иные гарантии 

осуществления деятельности  
 
Статья 2. Меры по материальному и социальному обеспечению 

председателя контрольно-счетной палаты 
1. Председателю контрольно-счетной палаты предоставляются следующие 

меры по материальному и социальному обеспечению: 
1) обеспечение служебным помещением, транспортом и телефонной связью; 
2) оплата труда; 
3) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности 

служебного времени, предоставлением выходных дней и нерабочих 

праздничных дней, а также ежегодных оплачиваемых основного и 

дополнительных отпусков; 
4) профессиональное развитие, в том числе, получение дополнительного 

профессионального образования; 
5) медицинское и иные виды обязательного социального страхования в 

соответствии с федеральными законами; 
6) возмещение расходов, связанных со служебными командировками; 
7) единовременная выплата при прекращении полномочий; 
8) государственное пенсионное и (или) страховое пенсионное обеспечение в 

соответствии с федеральными законами, а также ежемесячная доплата к 

страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным 

в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О 

страховых пенсиях», пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской 

Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-
ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» и настоящим 

Положением; 
9) иные меры материального и социального обеспечения, устанавливаемые 

в соответствии федеральным и областным законодательством Уставом города 

Черемхово, иными муниципальными правовыми актами города Черемхово. 
2. Финансирование мер материального и социального обеспечения, 

устанавливаемых в соответствии с данным Положением, осуществляется за счет 

средств местного бюджета в объеме, позволяющем обеспечить возможность 

осуществления возложенных на председателя контрольно-счетной палаты 

полномочий. Объем средств местного бюджета, направляемых на обеспечение 

мер материального и социального обеспечения, формируется и доводится 

контрольно-счетной палате города Черемхово в порядке, установленном 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448202&date=04.07.2024


5 
 

решением Думы города Черемхово в соответствии с бюджетным 

законодательством. 
 
Статья 3. Обеспечение председателя контрольно-счетной палаты 

служебным помещением, транспортом и телефонной связью 
1. В целях осуществления должностных полномочий председателю 

контрольно-счетной палаты предоставляется служебное помещение, отвечающее 

действующим санитарным правилам, нормам и гигиеническим нормативам, 
оборудованное мебелью, телефонной и иными средствами связи, необходимой 

оргтехникой, с постоянным доступом к информационно-телекоммуникационной 

сети интернет, а также к применяемым государственным и муниципальным 

информационным системам в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об информации, информационных технологиях и о защите 

информации, о государственной и иной охраняемой законом тайне. 
2. Для осуществления должностных полномочий председателю контрольно-

счетной палаты предоставляется транспортное средство, закрепленное за Думой 

города Черемхово, использование которого осуществляется согласно 

установленного порядка. Транспортное обслуживание в целях осуществления 

должностных полномочий председателем контрольно-счетной палаты также 

может осуществляться путем персонального закрепления транспортного 

средства в соответствии с принимаемым решением в форме распоряжения мэра 

города Черемхово. 
 
 Статья 4. Оплата труда председателя контрольно-счетной палаты 
1. Размеры и условия оплаты труда председателя контрольно-счетной палаты 

устанавливаются настоящим Положением в соответствии с федеральными 

законами, законами и иными правовыми актами Иркутской области, правовыми 

актами Думы города Черемхово.  
Оплата труда определяется в соответствии с положениями статьи 5 Закона 

Иркутской области от 5 июля 2023 года № 97-ОЗ «Об отдельных вопросах 

материального и социального обеспечения лиц, замещающих муниципальные 

должности в контрольно-счетных органах муниципальных образований Иркутской 

области» и производится за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

местном бюджете на содержание контрольно-счетной палаты города Черемхово. 
2. Председателю контрольно-счетной палаты производится оплата труда в 

виде ежемесячного денежного вознаграждения, а также ежемесячного 

денежного поощрения и иных дополнительных выплат, установленных 

настоящим Положением, с выплатой районных коэффициентов и процентных 

надбавок, определенных в соответствии с законодательством частью 8 данной 

статьи.  
3. Ежемесячное денежное вознаграждения председателя контрольно-

счетной палаты состоит из должностного оклада, ежемесячной надбавки к 

должностному окладу за выслугу лет, а также ежемесячной процентной 

надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими 



6 
 

государственную тайну (при наличии допуска к сведениям, составляющим 

государственную тайну). 
Должностной оклад устанавливается согласно штатному расписанию, 

утвержденному распоряжением председателя контрольно-счетной палаты в 

соответствии с действующим законодательством. 
Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет определяется 

дифференцированно, с учетом периода осуществления полномочий в должности: 
Период осуществления полномочий Размер ежемесячной надбавки за выслугу лет 

 (в процентах к должностному окладу) 
         от 1 года до 5 лет                            10 
         от 5 до 10 лет                            15 
         от 10 до 15 лет                            20 
         от 15 лет и выше                            30 

В периоды полномочий, дающих право для установления надбавки за 

выслугу лет, засчитываются периоды замещения муниципальных должностей в 

органах местного самоуправления и должностей, включаемых в стаж 

муниципальной службы в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 

года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации, иным 

законодательством Российской Федерации и областным законодательством. 
Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается в порядке 

и на условиях, определенных муниципальными правовыми актами города 

Черемхово в соответствии с законодательством Российской Федерации. При 

определении размера ежемесячной процентной надбавки учитывается объем 

сведений, к которым имеется доступ, степень секретности сведений, а также 

продолжительность срока, в течение которого сохраняется актуальность 

засекречивания этих сведений. 
4. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается согласно штатному 

расписанию, утвержденному распоряжением председателя контрольно-счетной 

палаты, в соответствии с действующим законодательством. Ежемесячное 

денежное поощрение не начисляется за период временной нетрудоспособности, 
нахождения в ежегодном очередном отпуске, иных дополнительных отпусках, в 

отпуске без сохранения заработной платы или частично оплачиваемом отпуске 

по уходу за ребенком.       
 5. В качестве иных дополнительных выплат председателю контрольно-
счетной палаты производятся единовременная выплата при предоставлении 

ежегодного оплачиваемого отпуска, материальная помощь, а также денежная 

премия, порядок и условия выплаты которых определены статьями 8 – 10 
настоящего Положения. 
 6. Предоставление предусмотренных данным Положением дополнительных 

выплат осуществляется на основании распоряжений председателя контрольно-
счетной палаты города Черемхово, издаваемых в соответствии с настоящим 

Положением. 
 7. Увеличение (индексация) должностного оклада председателя контрольно-
счетной палаты производится в соответствии с законодательством решениями 



7 
 

Думы города Черемхово пропорционально увеличению (индексации) размеров 

должностных окладов муниципальных служащих органов местного 

самоуправления города Черемхово.  
 8. Ко всем видам предусмотренных настоящим Положением выплат 

устанавливаются районный коэффициент и процентная надбавка за стаж работы 

в южных районах Иркутской области в порядке и размерах, определенных 

законодательством Российской Федерации. Все виды предусмотренных 

Положением выплат учитываются во всех случаях исчисления среднего 

заработка.  
 9. Соотношение устанавливаемой в соответствии с настоящим Положением 

оплаты труда председателя контрольно-счетной палаты к размеру оплаты труда 

мэра муниципального образования «город Черемхово» без учета выплат за 

работу со сведениями, составляющими государственную тайну, составляет 75 %. 
 

Статья 5. Отпуск председателя контрольно-счетной палаты 
1. Ежегодный оплачиваемый отпуск состоит из основного оплачиваемого 

отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков. Отпуск предоставляется на 

основании письменного заявления и оформляется распоряжением председателя 

контрольно-счетной палаты. 
2. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется 

продолжительностью 30 календарных дней.  
3. К отпуску, предоставляемому согласно части 2 данной статьи, 

предоставляются следующие ежегодные дополнительные оплачиваемые 

отпуска: 
1) за выслугу лет, продолжительность которого исчисляется в календарных 

днях, дифференцированно, в зависимости от периодов осуществления 

полномочий по муниципальной должности: 
 

Период осуществления полномочий Продолжительность дополнительного 

отпуска 
от 1 до 5 лет 1 

от 5 лет и выше 10 
 
2)  за работу в районах Севера, где установлены районный коэффициент и 

процентная надбавка к заработной плате, продолжительностью 8 календарных 

дней; 
3) за ненормированный служебный день, продолжительностью 3 

календарных дня (при наличии в трудовом соглашении условия о 
ненормированном служебном дне); 

4) в иных предусмотренных законодательством Российской Федерации 
случаях. 

4. В стаж работы, дающий право на предоставление ежегодного 

дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет, помимо периодов 

замещения муниципальных должностей в органах местного самоуправления, 



8 
 

засчитываются периоды замещения должностей, включаемые в стаж 

муниципальной службы в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 

года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации». 
Стаж работы исчисляется в годах, месяцах, днях на основании сведений о 

трудовой деятельности, трудовом стаже либо стаже муниципальной службы, 

содержащихся в трудовой книжке, военном билете, справке военного 

комиссариата, в иных документах и сведениях соответствующих 

государственных органов, архивных учреждений, установленных 

законодательством Российской Федерации. При исчислении стажа работы все 

включаемые (засчитываемые) периоды замещения должностей суммируются. 
5. Ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется с учетом порядка, 

установленного законодательством Российской Федерации. 
6. При исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого 

отпуска дополнительные оплачиваемые отпуска суммируется с основным 

оплачиваемым отпуском и предоставляется председателю КСП, ежегодно 

одновременно с предоставлением основного оплачиваемого отпуска. 
Ежегодный оплачиваемый отпуск согласно письменного заявления 

председателя контрольно-счетной палаты может предоставляться по частям, при 

этом, продолжительность одной из частей отпуска не должна быть менее 14 

календарных дней. 
7. По письменному заявлению председателя контрольно-счетной палаты 

может быть предоставлен отпуск без сохранения денежного содержания в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 
 
Статья 6. Обязательное медицинское страхование, государственное 

социальное страхование, гарантии профессионального развития 
1. Председатель контрольно-счетной палаты подлежит обязательному 

медицинскому страхованию, обязательному государственному социальному 
страхованию в порядке, установленном федеральными законами. 

2. Гарантии профессионального развития, предусматриваемые пунктом 4 

части 1 статьи 2 настоящего Положения, обеспечиваются в целях поддержания и 

повышения уровня квалификации, необходимого для надлежащего исполнения 

должностных обязанностей, и включают в себя дополнительное 

профессиональное образование и иные мероприятия по профессиональному 

развитию. 
Профессиональное развитие осуществляется в течение всего периода 

замещения муниципальной должности. Возможность получения 

дополнительного профессионального образования предоставляется в порядке, 

установленном федеральным законодательством, муниципальными правовыми 

актами города Черемхово. 
 
Статья 7. Служебные командировки председателя контрольно-счетной 

палаты 



9 
 

1. В случаях служебной необходимости, а также в целях повышения 

квалификации председатель контрольно-счетной палаты направляется в 

служебную командировку в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации и законодательством Иркутской области.  
2. Направление в служебную командировку оформляется распоряжением 

председателя контрольно-счетной палаты. Порядок направления председателя 

КСП в служебную командировку определяется в соответствии с 

законодательством распоряжением председателя контрольно-счетной палаты.  
3. При направлении председателя КСП в служебную командировку ему 

возмещаются: 
1) расходы на проезд к месту служебной командировки и обратно; 
2) расходы по бронированию и найму жилого помещения; 
3) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места 

постоянного жительства (суточные); 
4) иные обоснованно произведенные расходы, связанные с нахождением вне 

места постоянного осуществления должностных полномочий. 
Конкретные порядок и размеры возмещения расходов, связанных со 

служебными командировками председателя КСП устанавливаются в 

соответствии с правовым актом Думы города Черемхово, принимаемым в 

отношении депутатов, осуществляющих полномочия на постоянной основе.  
5. Финансирование расходов, связанных со служебными командировками в 

соответствии с настоящей статьей осуществляется за счет средств местного 

бюджета, предусмотренных на содержание контрольно-счетной палаты города 

Черемхово. 
 

Часть вторая 
Материальное обеспечение при предоставлении ежегодных отпусков,   

 в случаях направления в служебные командировки, стимулирование труда 
 

Раздел III 
Порядок и условия осуществления выплат к отпуску,  

материальной помощи, премирования  
 

Статья 8. Порядок и условия предоставления председателю контрольно-
счетной палаты единовременной выплаты к отпуску 

1. Право на получение единовременной выплаты к отпуску возникает со дня 

назначения на должность. Единовременная выплата к отпуску производится за 

рабочий год при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска. При 

разделении ежегодного оплачиваемого отпуска в установленном порядке на 

части, единовременная выплата выплачивается один раз в любой из периодов 

ухода в ежегодный оплачиваемый отпуск. При предоставлении в течение 

календарного года второго ежегодного оплачиваемого отпуска единовременная 

выплата к отпуску производится на общих основаниях (при предоставлении 

каждого ежегодного оплачиваемого отпуска). Размер единовременной выплаты к 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=183734&dst=100054&field=134&date=19.10.2021


10 
 

отпуску определяется в размере трехмесячного денежного вознаграждения, 

установленного в порядке, определенном частью 3 статьи 3 настоящего 

Положения.  
2. В случае прекращения полномочий, при их фактическом осуществлении в 

текущем календарном году менее полного рабочего года и не использовании или 

использовании частично ежегодного оплачиваемого отпуска, единовременная 

выплата к отпуску производится пропорционально отработанному времени.  
 
Статья 9. Порядок и условия предоставления председателю контрольно-

счетной палаты материальной помощи 
  1. Материальная помощь оказывается в следующих случаях: 

1) в связи с причинением материального ущерба в результате 

стихийных бедствий, кражи, грабежа, иного противоправного посягательства на 

жизнь, здоровье, имущество;  
2) рождение (усыновление, удочерение) ребенка - на основании 

свидетельства о рождении, свидетельства об усыновлении (удочерении); 
3) в связи с болезнью, смертью близких родственников (супруги, дети, 

родители) – на основании свидетельства о смерти; 
4) необходимости платного лечения, в том числе приобретения 

дорогостоящих медикаментов - на основании документов, подтверждающих 

необходимость лечения и соответствующие расходы; 
5) в связи с юбилейными датами, в том числе:  
со дня рождения (50, 55, 60, 65 лет). 
2. Материальная помощь выплачивается в размере трех должностных 

окладов. Выплата материальной помощи допускается наряду с применением 

других видов поощрения (награждение Почётной грамотой мэра, объявление 

Благодарности мэра), осуществляемых в соответствии с законодательством. 
3. Председатель контрольно-счетной палаты представляет документы, 

подтверждающие наличие соответствующих оснований для осуществления 

выплат, указанных в настоящей статье Положения. 
В случае смерти председателя контрольно-счетной палаты материальная 

помощь может быть предоставлена членам его семьи по их письменному 

заявлению. 
 
Статья 10. Предоставление денежной премии председателю контрольно-

счетной палаты 
1. Денежная премия предоставляется в исключительных случаях, при 

условии своевременного и качественного выполнения особо важного задания, 
выполнения на высоком профессиональном уровне должностных полномочий, а 

также при поощрении государственными, областными и ведомственными 

наградами. 
2. Денежная премия выплачивается в пределах установленного фонда 

оплаты труда председателя КСП. Размер премии не может превышать фонда 



11 
 

оплаты труда по замещаемой должности за один месяц. Выплата премии может 

осуществляться по результатам работы за месяц, квартал, год. 
3. Премия не начисляется за периоды нахождения в ежегодном очередном 

отпуске, учебном отпуске, в отпуске без сохранения заработной платы, период 

временной нетрудоспособности и в периоды нахождения отпуске по уходу за 

ребёнком. 
 

Часть третья 
Меры материального и социального обеспечения 

в случаях прекращения полномочий  
Раздел IV  

Порядок и условия осуществления  
выплаты при прекращении полномочий,  

доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности),  
пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации  

«О занятости населения в Российской Федерации» 
 

Статья 11. Единовременная выплата при прекращении председателем 

контрольно-счетной палаты полномочий 
1. При прекращении председателем контрольно-счетной палаты 

полномочий за счет средств местного бюджета устанавливается единовременная 

выплата в следующих случаях:  
1) истечения очередного срока полномочий председателя контрольно-

счетной палаты, если он не претендует на новый срок осуществления 

полномочий;  
2) отставки по собственному желанию при условии осуществления 

полномочий не менее одного срока, на который председатель контрольно-
счетной палаты был назначен, в том числе, в связи с достижением в период 

осуществления полномочий пенсионного возраста, по состоянию здоровья, при 

утрате трудоспособности;  
3) преобразование муниципального образования, изменений в структуре 

органов местного самоуправления города Черемхово, а также в случае 

упразднения муниципального образования.  
Единовременная выплата, устанавливаемая в соответствии с настоящей 

статьей, составляет размер денежного содержания за один месяц на день 

прекращения полномочий.  
2. Единовременная выплата, предусмотренная частью 1 настоящей статьи, 

не может быть предоставлена в случае досрочного прекращения полномочий по 

основаниям, предусмотренным в соответствии с Федеральным законом от 7 

февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных 

территорий и муниципальных образований» пунктами 1 – 3, 5 – 8 части 5 статьи 

9 Положения о контрольно-счетной палате города Черемхово, утвержденного 

решением Думы города Черемхово. 



12 
 

 Статья 12. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости 

(инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О 

занятости населения в Российской Федерации» лицу, замещавшему 

муниципальную должность председателя контрольно-счетной палаты 
1. Лицу, замещавшему в контрольно-счетной палате города Черемхово 

муниципальную должность председателя, при прекращении полномочий в связи 

с выходом в соответствии с федеральным законодательством на страховую 

пенсию по старости, страховую пенсию по инвалидности, назначенным в 

соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О 

страховых пенсиях», пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской 

Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в 

Российской Федерации», пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным 

законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской 

Федерации», при наличии стажа муниципальной службы не менее пятнадцати 

лет за счет средств местного бюджета города Черемхово устанавливается 

ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), 

назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 

400-ФЗ, пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом от 12 

декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» 
(далее – Федеральный закон «О занятости населения в Российской Федерации). 

2. В стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной доплаты к 

страховой пенсии по старости (инвалидности), пенсии, назначенной в 

соответствии с  Федеральным законом «О занятости населения в Российской 

Федерации», включаются (засчитываются) периоды замещения должностей, 

установленные законодательством о порядке исчисления стажа муниципальной 

службы для назначения муниципальным служащим пенсии за выслугу лет. 
3. Не возникает право на получение ежемесячной доплаты к страховой 

пенсии по старости (инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии 

с  Федеральным законом «О занятости населения в Российской Федерации», у 

председателя контрольно-счетной палаты, полномочия которого прекращены 

досрочно в связи: 
1) с вступлением в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 
2) подачей письменного заявления об отставке; 
3) нарушением требований законодательства Российской Федерации при 

осуществлении возложенных на него должностных полномочий или 

злоупотреблением должностными полномочиями, если за решение о досрочном 

освобождении председателя контрольно-счетной палаты проголосовало 

большинство от установленного числа депутатов Думы города Черемхово. 
2. Лицу, замещавшему муниципальную должность председателя 

контрольно-счетной палаты, ежемесячная доплата к страховой пенсии по 

старости (инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным 

законом «О занятости населения в Российской Федерации», устанавливается в 

таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), 

https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3


13 
 

фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной 

выплаты к страховой пенсии, либо пенсии, назначенной в соответствии 

с  Федеральным законом «О занятости населения в Российской Федерации», и 

ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), пенсии, 

назначенной в соответствии с  Федеральным законом «О занятости населения в 

Российской Федерации», составила 55 процентов от 2,8 должностного оклада по 

замещавшейся должности. 
3. За каждый полный год стажа замещения муниципальной должности 

председателя контрольно-счетной палаты свыше пятнадцати лет ежемесячная 

доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), пенсии, назначенной в 

соответствии с  Федеральным законом «О занятости населения в Российской 

Федерации», увеличивается на 3 процента от 2,8 должностного оклада. При 

этом, общая сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), 

фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной 

выплаты к страховой пенсии, пенсии, назначенной в соответствии 

с  Федеральным законом «О занятости населения в Российской Федерации», и 

ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), пенсии, 

назначенной в соответствии с Федеральным законом «О занятости населения в 

Российской Федерации», не может превышать 75 процентов от 2,8 должностного 

оклада, из которого исчисляется размер ежемесячной доплаты.  
4. При определении размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 

старости (инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с  Федеральным 

законом «О занятости населения в Российской Федерации», не учитываются 

суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся 

на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или 

наличием инвалидности I группы, и суммы, полагающиеся в связи с 

валоризацией пенсионных прав, предусмотренные Федеральным законом от 17 

декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».  
5. Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 

(инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с  Федеральным законом 

«О занятости населения в Российской Федерации», определяется с применением 

установленного законодательством районного коэффициента и не может быть 

ниже величины прожиточного минимума, установленного в целом по Иркутской 

области в расчете на душу населения. 
6. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), 

пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О занятости 

населения в Российской Федерации», индексируется при увеличении 

(индексации) размера должностного оклада председателя контрольно-счетной 

палаты.  
7. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 

(инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с  Федеральным законом 

«О занятости населения в Российской Федерации», приостанавливается при 

замещении лицом, замещавшим муниципальную должность председателя КСП, 
получающим ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости 

https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901806909#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901806909#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3


14 
 

(инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с  Федеральным законом 

«О занятости населения в Российской Федерации», государственных должностей 

Российской Федерации, должностей федеральной государственной гражданской 

службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, 

должности государственной гражданской службы субъекта Российской 

Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы со 

дня ее замещения. 
После освобождения названного лица от указанных должностей выплата 

ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), пенсии, 

назначенной в соответствии с  Федеральным законом «О занятости населения в 

Российской Федерации», возобновляется на прежних условиях. 
Порядок назначения, индексации и выплаты ежемесячной доплаты к 

страховой пенсии по старости (инвалидности), пенсии, назначенной в 

соответствии с Федеральным законом «О занятости населения в Российской 

Федерации», определяется правовым актом мэра города Черемхово. 
Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 

(инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с  Федеральным законом 

«О занятости населения в Российской Федерации», лицу, замещавшему 

муниципальную должность председателя КСП, прекращается в случаях, 

предусмотренных частью 4 статьи 9 Закона Иркутской области «Об отдельных 

вопросах материального и социального обеспечения лиц, замещающих 

муниципальные должности в контрольно-счетных органах муниципальных 
образований Иркутской области».  

 
 
Мэр города Черемхово                          В.А. Семенов 
 
 
Председатель Думы города Черемхово        Н.В. Морозова 
 
 
 
 

 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/406724181#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406724181#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406724181#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406724181#64U0IK

